
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 384 della seduta del 10 agosto 2018.                       
 
 
Oggetto: Individuazione Revisore Unico dei Conti della Fondazione Mediterranea Terina 
Onlus. 
 
Presidente o Assessore/i Proponente/i: ____ (timbro e firma) On.le Gerardo Mario Oliverio 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: ___________________ (timbro e firma) Dott. Giacomo Giovinazzo_ 

Dirigente/i Settore/i: ___________________ (timbro e firma) ________________________ 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
x  

2 Francesco RUSSO 
 

Vice Presidente x  

3 Maria Francesca CORIGLIANO 
 

Componente x  

4 Mariateresa FRAGOMENI 
 

Componente x  

5 Roberto MUSMANNO 
 

Componente x  

6 Antonietta RIZZO 
 

Componente x  

7 Savina Angela Antonietta ROBBE 
 

Componente x  

8 Francesco ROSSI 
 

Componente  x 

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. __3 ___ pagine compreso il frontespizio e di n. __1__ allegati. 
 
                       

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
____  timbro e firma _Dott. Filippo De Cello__________________ 

 



 
LA GIUNTA REGIONALE 

 

VISTO l'art. 32 della L.R. n. 9 del 11 maggio 2007, con il quale la Regione Calabria ha istituito la 
Fondazione Mediterranea Terina Onlus, con sede in Lamezia Terme (CZ), quale centro di ricerca 
internazionale con il compito di promuovere, sostenere e realizzare attività di ricerca industriale e 
sviluppo precompetitivo, trasferimento dell’innovazione, alta formazione e diffusione della cultura 
scientifica con particolare riferimento ai settori agricolo, agroalimentare, agro-industriale ed 
ambientale; 

VISTO lo Statuto della Fondazione Mediterranea Terina Onlus, con le modifiche apportate allo 
stesso ed approvate dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 17 del 20 gennaio 2014, il quale 
all’articolo 5 stabilisce che sono Organi della Fondazione il Presidente ed il Revisore unico; 

CONSIDERATO che il Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari, quale Dipartimento 
titolare del potere di vigilanza sulla Fondazione Mediterranea Terina Onlus, con D.D.G. n. 7073 del 
30 giugno 2017 ha provveduto all’approvazione di apposito avviso pubblico per manifestazione di 
interesse per la formazione di una lista di candidati idonei disponibili alla nomina di Revisore Unico 
dei Conti della citata Fondazione; 

PRESO ATTO che il suddetto avviso di selezione è stato predisposto tenendo conto ed in 
conformità al Regolamento Regionale n. 3 del 21 marzo 2017, con il quale sono state disciplinate 
le procedure per le nomine e le designazioni di componenti in organi amministrativi e di controllo 
nelle società a partecipazione, anche indiretta, regionale e delle fondazioni regionali, di 
competenza del Presidente della Giunta Regionale e della Giunta; 

CONSIDERATO che il Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari, con D.D.G. n. 9878 
dell’08 settembre 2017, ha approvato gli esiti dell’istruttoria delle istanze presentate da parte dei 
soggetti disponibili a ricoprire l’incarico di Revisore Unico dei Conti della Fondazione Mediterranea 
Terina Onlus; 
 
RITENUTO, pertanto, di individuare il Revisore Unico dei Conti della Fondazione Mediterranea 
Terina Onlus tra i soggetti ricompresi nell’allegato A) approvato con D.D.G. n. 9878/2017 di cui 
sopra; 
 
VISTO il D.Lgs. 8 aprile 2013 n. 39, recante disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 
pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50 della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 336/2016;  

- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale 
ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che il presente 
provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale, 



in quanto il compenso spettante al Revisore Unico dei Conti grava sul bilancio della 
Fondazione Mediterranea Terina Onlus;  

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale, On. Gerardo Mario Oliverio, formulata 
sulla base dell’istruttoria compiuta della relativa struttura il cui Dirigente si è espresso sulla 
regolarità amministrativa dell’atto; 

DELIBERA 

1. DI INDIVIDUARE, in applicazione di quanto stabilito dall’art. 7 dello Statuto della Fondazione 
Mediterranea Terina Onlus, il Dr. IIRITALE SERGIO nato a Crotone il 3/11/1949 quale 
Revisore Unico dei Conti della Fondazione medesima, inserito nella lista dei candidati 
risultati ammessi e disponibili a ricoprire l’incarico, di cui allegato A) approvato dal 
Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari con D.D.G. n. 9878/2017, a seguito 
dell’Avviso Pubblico per manifestazione di selezione indetto con D.D.G. n. 7073/2017; 
 

2. DI STABILIRE che il Revisore Unico dei Conti resta in carica tre anni ed allo stesso spetta 
un compenso onnicomprensivo pari ad € 4.000,00 annue, al lordo delle ritenute di legge, 
corrisposto ed a carico della Fondazione Mediterranea Terina Onlus; 
 

3. DI DEMANDARE al Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari l’acquisizione delle 
necessarie dichiarazione attestanti l’assenza di situazioni di inconferibilità e incompatibilità 
previste dalle leggi nazionali e regionali vigenti e, comunque, l’assenza di ulteriori cause 
ostative alla nomina; 
 

4. DI RIMETTERE al Presidente della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 34, lettera e) dello 
statuto regionale, l’adozione del decreto di formalizzazione della predetta nomina, previa 
acquisizione da parte del Dipartimento competente delle necessarie dichiarazione rese 
dall’interessato attestanti l’assenza di situazioni di inconferibilità e incompatibilità previste 
dalle leggi nazionali e regionali vigenti e, comunque, l’assenza di ulteriori cause ostative alla 
nomina; 
 

5. DI NOTIFICARE il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al diretto 
interessato ed al Presidente della Fondazione Mediterranea Terina Onlus; 

 

6. DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul BUR Calabria a cura del Dirigente Generale 
del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari, ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011, n. 11, che provvederà contestualmente a trasmetterlo al Responsabile della 
Trasparenza (trasparenza@regione.calabria.it) per la pubblicazione sul sito istituzionale 
della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

 
 

 
 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE     IL PRESIDENTE 

Avv. Ennio Antonio Apicella                                             On.le Gerardo Mario Oliverio 

 



 
 
 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 24 settembre 
2018 al Dipartimento/i interessato/i X al Consiglio Regionale □ 
 
L’impiegato addetto 


